5. Item, ad idem est illud Apostoli, I ad Cor. 15, 15: *Si Christus non resurrexit, invenimur falsi testes adversus Deum* etc. Ex quo colligitur quod adversus Deum potest quis dicere falsum testimonium, et inde ut prius.

**Contra:** a. Sicut dicit Augustinus, in *Enchiridion*, «verba propterea sunt instituta ut per ea quisquam in alterius notitiam cogitationes suas proferat, non per quae homines se invicem fallant». Omnis ergo veritas sermonis ordinatur ad proximum et omnis fallacia sermonis est per inordinationem ad proximum; sed omnis talis inordinatio prohibetur secunda tabula, non prima; ergo omnis fallacia sermonis prohibetur secunda tabula; ergo et falsum testimonium quocumque modo dictum.

**Solutio:** Cum sit Veritas increata et veritas creata, respectu utriusque rationalis creatura efficitur debitor. Nam Veritati increatae debet reverentiam, veritati vero creatae, quae mente rationali concipitur, debet observantiam. Illam ergo debet honorare, istam servare; illam propter ordinem, qui est ipsius ad Deum; istam propter ordinem ipsius ad proximum. Ideo contra illam est iuramentum factum pro nihilo, quia in hoc irreverenter assumitur increata Veritas in testimonium suae locutionis; contra istam vero est falsum testimonium, in quo non observatur proximo debitum veritatis. Propterea dicendum quod istud praeceptum, in quo prohibetur falsum testimonium, est secundae tabulae.

**[Ad objecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicitur dicendum quod, cum iuratur testificando, duplex est debitum, scilicet reverentiae Veritati increatae, ut non nomine in vanum in iurando, et debitum observantiae veritatis ad proximum, ut scilicet sermone nostro, qui ad hoc ordinatus est ut significet quod in nostra mente est, proximus non fallatur. Inde est quod peierando in testimonio dupliciter peccatur: contra praeceptum secundae tabulae per falsum testimonium et contra secundum praecep-

4. Apg 1,8: *Ihr werdet meine Zeugen sein*, sagt der Herr zu den Aposteln. Daraus ist zu entnehmen, dass es vorkommt, für Gott ebenso wie für den Nächsten zu bezeugen. Also kommt es im Umkehrschluss vor, dass ein falsches Zeugnis gegen Gott ebenso wie gegen den Nächsten abgelegt wird, wie es die Häretiker und die vom Glauben Abgefallenen tun. Wenn also jede Ungeordnetheit gegenüber Gott auf der ersten Tafel verboten wird, so wie jede Ungeordnetheit gegenüber dem Nächsten auf der zweiten, wird das Verbot des falschen Zeugnisses ebenso zur ersten wie zur zweiten Tafel gehören.

5. Zu demselben passt der Satz des Apostels in 1Kor 15,15: *Wenn Christus nicht auferstanden ist, werden wir als falsche Zeugen gegen Gott entlarvt* usw. Dem ist zu entnehmen, dass man gegen Gott ein falsches Zeugnis ablegen kann, und daher wie oben.